
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского кран 

РЕШЕНИЕ 

29.10.2021 №393 
г. Вяземский 

О внесении изменений в Устав Вяземского муниципального района 
Хабаровского края (Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ, Закон 
Хабаровского края от 18.02.2021 № 143) 

В целях приведения Устава Вяземского муниципального района 
Хабаровского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 
11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Закона Хабаровского края от 18.02.2021 № 143 «О 
внесении изменения в статью 1 Закона Хабаровского края «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Хабаровском крае», Собрание депутатов Вяземского муниципального района 
Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Внести следующие изменения в Устав Вяземского муниципального 
района: 

1.1. в части 1 статьи 5. «Вопросы местного значения муниципального 
района»: 

1.1.1. в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

1.1.2. в пункте 22 слова «использования и охраны» заменить словами 
«охраны и использования». 

1.2. в части 4 статьи 5. «Вопросы местного значения муниципального 
района»: 

1.2.1. пункт 4.1. изложить в следующей редакции: 
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 



2 

1.2.2. В пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

1.2.3. В пункте 27 слова «использования и охраны» заменить словами 
«охраны и использования». 

1.3. В статье 6.1. «Муниципальный контроль»: 
1.3.1. часть 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».». 

1.3.2. дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, 
которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 
экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется 
в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 
аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные 
требования), определяется муниципальными нормативными правовыми 
актами с учетом принципов установления и оценки применения 
обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации». 

1.4. В статье 23.1. «Гарантии осуществления полномочий главы 
муниципального образования, депутата Собрания депутатов, члена 
выборного органа местного самоуправления»: 

1.4.1. в пункте 1 части 2 слова «органами местного самоуправления» 
заменить на слова «представительным органом муниципального 
образования»; 

1.5. В статье 34.1. «Экспертиза нормативных правовых актов»: 
1.5.1. в абзаце 2 слова «обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить на слова 
«обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности»; 

_ 1.Э.2. аОзац 3 изложить в следующей редакции. 
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности и местных бюджетов.». 



3 

2. Направить изменения в Главное управление Министерства Юстиции 
Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной 
области для государственной регистрации. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и гласности (председатель Савченко 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной 
регистрации и официального опубликования. 

Н.И.). 

Председатель Собрания депутатов Глава муниципального района 

О.А. Ольховая 


